РЕШЕНИЕ №2
Координационного совета по культуре
Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение»

	г. Горно-Алтайск

	5 декабря 2006 г.

Заслушав информацию Министра культуры и кино Республики Алтай В.Е. Кончева и председателя комитета культуры Читинской области Г.П. Сыроватка о состоянии и перспективах развития услуг культуры в приграничных территориях Сибирского федерального округа, Координационный совет по культуре отмечает, что в приграничных регионах ведется результативная работа в данном направлении. Основная тенденция, наметившаяся в культурной политике за минувшие годы, может быть определена как движение от международных связей к международному сотрудничеству и появлению новых возможностей для культурного взаимообмена на международном уровне.

Вместе с тем проблема развития услуг культуры в приграничных территориях, особенно в сельской местности Сибирского федерального округа, остается острой.

Координационный совет по культуре МАСС решил:
1. Обратиться в Министерство культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации с предложениями:

· разработать единые государственные нормативы, стандарты и индикаторы для анализа качества предоставляемых услуг населению;

· обозначить приоритетными направлениями федеральных целевых программ увеличение доли федерального финансирования региональных (в том числе муниципальных) проектов;

· создание материально-технической базы учреждений культуры не только усилиями муниципальных и региональных бюджетов, но и при участии федерального бюджета;

· Провести на территории Читинской области (с выездом в КНР) заседание Коллегии Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации по вопросу «О состоянии и перспективах развития услуг культуры в приграничных территориях РФ» (с участием Губернатора Читинской области Р.Ф. Гениатулина).

2. Еще раз поставить вопрос перед Министерством культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации о включении межрегиональной программы «Сельская культура Сибири» в федеральную целевую программу «Культура России».

3. Учитывая, что приграничные регионы в большинстве являются дотационными, их важное геополитическое положение, постоянный отток населения с этих территорий, обратиться в Правительство Российской Федерации с просьбой разработать и принять целевую программу социально-экономического развития приграничных территорий.

4. Создать при координационном совете по культуре МАСС рабочую группу под руководством Министра культуры и кино Республики Алтай В.Е. Кончева по разработке программы «Алтай – духовный полюс планеты», направленную на устойчивое развитие и синтез культур Сибирских регионов. Предложения о кандидатурах от регионов в рабочую группу представить до 15.01.2007 года, председателю Координационного совета по культуре МАСС А.И. Ломакину.

	Председатель Координационного
совета по культуре
Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение»
	А.И. Ломакин